
 

 

 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

"СИБИРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК" 
(СО РАН; СИБИРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РАН) 

ПРЕЗИДИУМ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
№ 

 

Новосибирск 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

   Заслушав и обсудив доклад председателя Сибирского отделения РАН 

академика РАН Пармона В.Н. «О Стратегии развития Сибирского отделения 

РАН и новосибирского Академгородка», президиум федерального 

государственного бюджетного учреждения «Сибирское отделение  

Российской академии наук» ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Признать, что руководством Сибирского отделения РАН в сложных 

условиях проделана большая работа по разработке Стратегии развития 

Отделения и новосибирского Академгородка. Отметить, что разрабатываемая 

Стратегия исключительно актуальна и необходима для успешного развития 

Сибирского отделения РАН и решения задач социально-экономического 

развития регионов Сибири. 

 

2. Принять за основу положения представленного проекта Стратегии 

развития Сибирского отделения РАН. 
 

3. Принять за основу положения представленного проекта 

Концепции Плана развития новосибирского Академгородка. 
 

4. Поручить координаторам проектов по развитию научной 

инфраструктуры Сибирского отделения РАН и новосибирского 

Академгородка доработать паспорта проектов в части ожидаемых результатов 

для реального сектора экономики и социальной сферы, а также обратиться к 

тематическим отделениям РАН и заинтересованным компаниям по вопросу 

предоставления писем поддержки. 

 

09.08.2018 213 

 

О Стратегии развития Сибирского 

отделения РАН и новосибирского 

Академгородка 



2 

 

5. Объединенным ученым советам СО РАН по направлениям науки  

совместно с координаторами проектов фундаментальных исследований 

президиума РАН, подготовленных в июле 2018 г., определить соответствие 

проектов приоритетам Стратегии НТР. 
 

 6. Объединенным ученым советам СО РАН по направлениям науки 

активнее использовать членов ОУС – профессоров РАН при рецензировании 

проектов по развитию научной инфраструктуры СО РАН. 
 

7. Главному ученому секретарю СО РАН чл.-к. РАН Марковичу Д.М. в 

срок до 19 августа 2018 г. представить для рассмотрения на президиуме  

СО РАН доработанные с учетом поступивших замечаний и предложений 

проекты Стратегии развития Сибирского отделения РАН и Концепции Плана 

развития новосибирского Академгородка. 
 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  

главного ученого секретаря Отделения чл.-к. РАН Марковича Д.М. 

 

 

 

Председатель Отделения  

академик РАН           В.Н. Пармон 

 

 

Главный ученый секретарь  

Отделения чл.-к. РАН           Д.М. Маркович 

 

 


